
          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA                PODER 
     www.camaraitarana.es.gov.br                           Lei Municipal nº 1116 de 13 de outubro de 2014              LEGISLATIVO 

                                   MUNICIPAL       
____ 1ª Edição ___________________________________________ Itarana (ES), Segunda-feira, 02 de fevereiro de 2015 _____________________________________________ 

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, TORNA PÚBLICO, O ATO NORMATIVO QUE PRATICOU NO 

PERÍODO 01 A 31 DE JANEIRO, A SABER: 
 

PORTARIA Nº 001/2015 
 

Suspende férias de servidores e dá outras providências. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itarana, Estado do Espírito Santo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
considerando a necessidade de publicação de atos contábeis conforme exigido pela LRF com prazo até 30/01/2015. 

 
Considerando a comunicação do Executivo por telefone referente a realização de uma Sessão Extraordinária. 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Suspender as férias dos Servidores Adair Lucas – Técnico em Contabilidade, Jaudete de Lima Malta – Secretária Geral em 
exercício e Geraldo Antonio Dal’Col - Assistente Legislativo e Administrativo nos dias 28, 29 e 30 do corrente, para procedimento 
interno com relação a publicação de atos contábeis conforme a Lei Complementar 101 de 04/05/2000(LRF) Art. 55, Inciso I, alínea “a” 
– Anexo I; Art. 55, Inciso III, alínea “a” – Anexo V; Art. 55, Inciso I, alínea “b” – Anexo VI; Art. 48, Inciso I,– Anexo VII; bem 
como, proceder os atos necessários para a realização de Sessão Extraordinária após a comunicação oficial do Exm°. Sr. Prefeito 

Municipal. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de publicação. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Câmara Municipal de Itarana/ES, 28 de janeiro de 2015. 

 
LAUDELINO GRUNEWALD 

Presidente 
______________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

OBS: 
Para dirimir quaisquer dúvidas em relação ao material publicado, favor entrar em contato pelos 

Telefones 27 37201404 ou 27 99903 3316, de segunda a sexta-feira, das 07 às 13 horas a exceção das 
segundas e últimas quartas-feiras do mês em que o horário é a partir das 14 horas ou pelo email 

secretaria@camaraitarana.es.gov.br 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 



          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA                PODER 
     www.camaraitarana.es.gov.br                           Lei Municipal nº 1116 de 13 de outubro de 2014              LEGISLATIVO 

                                   MUNICIPAL       
____ 1ª Edição ___________________________________________ Itarana (ES), Segunda-feira, 02 de fevereiro de 2015 _____________________________________________ 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, TORNA PÚBLICO, OS RELATÓRIOS DE 

 
GESTÃO FISCAL (DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL); 

ANEXO I, PUBLICADOS NO DIOES, A SABER: 
 
 

 
 CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA - PODER LEGISLATIVO 
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
 
 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
 
 º SEMESTRE DE 2014 - JANEIRO A DEZEMBRO DE 2014 
   RGF - ANEXO I(LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00   DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 meses) 
 
   DESPESA COM PESSOAL INSCRITAS EM  RESTOS A    PAGAR NÃO PROCESSADOS  LIQUIDADAS 
 
 DESPESA BRUTA COM PESSOAL(I) 904.035,73    Pessoal Ativo 900.708,48    Pessoal Inativo e Pensionistas 3.327,25    Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do Art. 18 da LRF)     DESPESAS NÃO COMPUTADAS(§ 1º do Art. 19 da LRF) (II)     Indenização Por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária     Decorrentes de Decisão Judicial  
   
Despesas de Exercícios Anteriores     Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados     DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 904.035,73    DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 904.035,73 
 
 APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR   RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 28.842.431,97   % da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V) * 100 3,13   LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 60,00 % 17.305.459,18   LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 57,00 % 16.440.186,23 

 
 Laudelino Grunewald Adair Lucas   Presidente Técnico em Contabilidade - CRC 013007-O     

 
 Maria Bernadete De Martin Rola   CMI/ES/UCCI Portaria 015/2013                        Sistema de Administração de Finanças Públicas  Página 1 de 1 E&L Produções de Software LTDA 
 

 

 
 
 
 
 



          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA                PODER 
     www.camaraitarana.es.gov.br                           Lei Municipal nº 1116 de 13 de outubro de 2014              LEGISLATIVO 

                                   MUNICIPAL       
____ 1ª Edição ___________________________________________ Itarana (ES), Segunda-feira, 02 de fevereiro de 2015 _____________________________________________ 

 
 

      A CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, TORNA PÚBLICO, OS RELATÓRIOS DE 
       GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA - ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL);  

ANEXO V, PUBLICADOS NO DIOES,A SABER: 
 
 
  
 CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA - PODER LEGISLATIVO 
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
 
 DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
 
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
  
 EXERCÍCIO DE 2014 - JANEIRO A DEZEMBRO DE 2014   RGF - ANEXO V (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a") R$ 1,00  
 OBRIGAÇÕES DISPONIBILIDADE 
 FINANCEIRAS DE CAIXA LÍQUIDA 
  (b) (c) = (a - b) 
 DESTINAÇÃO DOS RECURSOS CAIXA BRUTA 
  (a)   RECURSOS VINCULADOS  
 TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)      RECURSOS NÃO VINCULADOS  
 RECURSOS ORDINÁRIOS 547.209,02 5.072,53 542.136,49   TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 547.209,02 5.072,53 542.136,49   TOTAL DESTINAÇÃO DOS RECURSOS  
 TOTAL (III) = (I + II) 547.209,02 5.072,53 542.136,49  
 OBRIGAÇÕES       DISPONIBILIDADE 
 FINANCEIRAS        DE CAIXA LÍQUIDA 
  (b) (c) = (a - b) 
 REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES CAIXA BRUTA 
  (a)   RECURSOS VINCULADOS  
 TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(I)      RECURSOS NÃO VINCULADOS  
 TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(II)      TOTAL REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES  
 TOTAL (III) = (I + II)    

 
 Laudelino Grunewald Adair Lucas   Presidente Técnico em Contabilidade - CRC 013007-O    

 
 Maria Bernadete De Martin Rola   CMI/ES/UCCI Portaria 015/2013                           Sistema de Administração de Finanças Públicas  Página 1 de 2     E&L Produções de Software LTDA 
 

 
 
 
 
 



          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA                PODER 
     www.camaraitarana.es.gov.br                           Lei Municipal nº 1116 de 13 de outubro de 2014              LEGISLATIVO 

                                   MUNICIPAL       
____ 1ª Edição ___________________________________________ Itarana (ES), Segunda-feira, 02 de fevereiro de 2015 _____________________________________________ 

 
 
 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, TORNA PÚBLICO, OS RELATÓRIOS DE 
GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA DOS RESTOS A PAGAR - ORÇAMENTOS FISCAL E DA    

SEGURIDADE SOCIAL); ANEXO VI, PUBLICADOS NO DIOES,A SABER: 
 

 
 
 CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA - PODER LEGISLATIVO  
   
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL    DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA DOS RESTOS A PAGAR 
  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
  
 EXERCÍCIO DE 2014 - JANEIRO A DEZEMBRO DE 2014 
   RGF - ANEXO VI (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b") R$ 1,00  
 RESTOS A PAGAR INSCRITOS DISPONIBILIDADE 
  DE CAIXA LÍQUIDA 
  (ANTES DA 
  INSCRIÇÃO 
   EM 
  RPNP DO 
  EXERCÍCIO) 
 Liquidados e Não Pagos Empenhados e Não Liquidados 
 (Processados) (Não Processados) 
 DESTINAÇÃO DOS RECURSOS 
 De Exercícios Do Exercício De Exercícios Do Exercício 
 Anteriores  Anteriores    RECURSOS NÃO VINCULADOS  
 RECURSOS ORDINÁRIOS  5.022,00 50,53  547.209,02   TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)  5.022,00 50,53  547.209,02   TOTAL DESTINAÇÃO DOS RECURSOS   TOTAL (III) = (I + II)  5.022,00 50,53  547.209,02 

 
 Laudelino Grunewald Adair Lucas   Presidente Técnico em Contabilidade - CRC 013007-O    

 
 Maria Bernadete De Martin Rola   CMI/ES/UCCI Portaria 015/2013                      
 
 
 
 
 



          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA                PODER 
     www.camaraitarana.es.gov.br                           Lei Municipal nº 1116 de 13 de outubro de 2014              LEGISLATIVO 

                                   MUNICIPAL       
____ 1ª Edição ___________________________________________ Itarana (ES), Segunda-feira, 02 de fevereiro de 2015 _____________________________________________ 

 
             Sistema de Administração de Finanças Públicas  Página 1 de 3     E&L Produções de Software LTDA   

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, TORNA PÚBLICO, OS RELATÓRIOS DE 
GESTÃO FISCAL - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - ORÇAMENTOS FISCAL E DA 

SEGURIDADE SOCIAL);  ANEXO VII, PUBLICADOS NO DIOES,A SABER:    
  
  CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA - PODER LEGISLATIVO 
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
  
 
 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL 
 
 2º SEMESTRE DE 2014 - JANEIRO A DEZEMBRO DE 2014   LRF, art. 48 - Anexo VII R$ 1,00   
 DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL   Receita Corrente Liquida - RCL 28.842.431,97 100,00 
 Despesa Total com Pessoal - DTP 904.035,73 3,13   Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6,00 % 1.730.545,92 6,00   Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 5,70 % 1.644.018,62 5,70  
 DIVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL   Dívida Consolidada Líquida     Limite Definido por Resolução do Senado Federal - 120,00 %    
 GARANTIA DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL   Total das Garantias Concedidas    
Limite Definido por Resolução do Senado Federal - 22,00 %    
 OPERAÇÕES DE CRÉDITO   VALOR %  SOBRE A RCL   Operações de Crédito Internas e Externas     Operações de Crédito por Antecipação da Receita     Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas - 16,00 %     Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita - 7,00 %    
 INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
 NÃO PROCESSADOS DO    LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO 
 EXERCÍCIO  EM RESTOS A PAGAR NÃO 
  PROCESSADOS DO EXECÍCIO) 
 RESTOS A PAGAR 
 VALOR TOTAL  547.209,02 

  
 Laudelino Grunewald Adair Lucas   Presidente Técnico em Contabilidade - CRC 013007-O     

 
 Maria Bernadete De Martin Rola   CMI/ES/UCCI Portaria 015/2013                         Sistema de Administração de Finanças Públicas  Página 1 de 4     E&L Produções de Software LTDA 
 

 
 
 
 
 


	PORTARIA Nº 001/2015
	Presidente


